
 

8 сентября 2023 года 
 

 

 

№ 43 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 сентября 2023 г. № 1190 

город Цивильск 

 

О подготовке населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

в области гражданской обороны 

 

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны" и в целях подготовки и 

обучения населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в области гражданской обороны администрация Цивильского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о подготовке населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в области гражданской обороны, согласно приложению № 1; 

1.2. Формы подготовки населения Цивильского муниципального округа в области гражданской обороны, согласно приложению № 2. 

2. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики предприятиям, организациям, 

учреждениям, расположенных в границах Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, в своей деятельности руководствоваться утвержденным Положением. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа   А.В. Иванов 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Цивильского муниципального округа 

от 01.09.2023 № 1190 

 

Положение о подготовке населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в области гражданской обороны  

 

1. Настоящее Положение определяет группы населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - население), проходящие подготовку в области гражданской обороны (далее - ГО), 

категории обучаемых, основные задачи подготовки, периодичность и формы обучения. 

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются: 

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка 

действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний; 

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне; 

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - 

формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 

а) Глава администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - глава администрации), начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Цивильского муниципального округа (далее – начальники отделов), и руководители организаций, предприятий учреждений независимо от их организационно-правовых форм и 

форм собственности (далее - руководители); 

б) работники администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, работники территориальных отделов Цивильского муниципального округа и организаций, предприятий учреждений 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской 

обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики (далее - работники гражданской обороны), 

руководители, педагогические работники преподаватели предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования); 

в) личный состав формирований и служб; 

г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее именуются - работающее население; 

д) обучающиеся организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 

образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме  программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) образования (далее именуются - обучающиеся); 

е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее именуются - неработающее население). 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера по формам согласно приложению № 2 к постановлению. 

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методических центрах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации (далее именуются – учебно-методические центры) и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее именуются – курсы гражданской обороны) по месту 

работы, учебы и месту жительства граждан. 

Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей предмета "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также работников учебно-методических центров и курсов гражданской 

обороны - не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны проводится в 

течение первого года работы. 

Обучение групп населения, указанных в подпунктах "а" - "г" п. 3 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также в организациях по месту работы граждан 

и в УКП по программам курсового обучения в области гражданской обороны осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и другими организациями на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных программ в области гражданской обороны и примерных программ курсового обучения в 

области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 

программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ. 

5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны: 

1) На территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: 

а) организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера; 

б) осуществляют подготовку личного состава формирований и служб муниципальных образований; 

в) проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 

г) осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях муниципальных 

образований; 

д) создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организуют их деятельность либо обеспечивают курсовое обучение соответствующих групп 

населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях; 

2) организации: 

а) разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской 

обороны; 

б) осуществляют курсовое обучение работников организаций в области гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, создаваемых в организации; 

в) создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу; 

г) разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/178160/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/182661/0
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1190.docx%23sub_1000
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1190.docx%23sub_2000
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1190.docx%23sub_1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403600955/0
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1190.docx%23sub_0
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1190.docx%23sub_2000
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1190.docx%23sub_131


             

 

           8 сентября, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 43                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
д) организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы; 

е) планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне. 

6. Общее руководство подготовкой населения в сфере гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляют: 

на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики - глава администрации; 

на территории территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий Цивильского муниципального округа Чувашской Республики - начальник территориального отдела; 

в организациях - руководители организаций. 

7. Финансирование подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения, а также проведения учений и тренировок осуществляется за счет соответствующих бюджетов и средств 

организаций. 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Цивильского муниципального округа 

от 01.09.2023  № 1190  

 

Формы подготовки населения Цивильского муниципального округа в области гражданской обороны 

1. Формой подготовки органов управления гражданской обороной Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, начальников территориальных отделов  Цивильского муниципального округа, 

исполняющих полномочия по гражданской обороне органов муниципальных образований является:  

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне; 

б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне; 

в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне. 

2. Формой подготовки работники гражданской обороны, работников учебно-консультационных пунктов, руководителей организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, а также организаций, 

продолжающих работу в военное время является: 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне; 

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне; 

г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, муниципальных образований и организаций в тематических и 

проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной. 

3. Формой подготовки личного состава формирований и служб является: 

а) курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, в учебно-методических центрах или в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 

б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы; 

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне. 

4. Формой подготовки работающего населения является: 

а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы; 

б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне; 

в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

5. Формой подготовки обучающихся является: 

а) обучение (в учебное время) по предмету "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности"; 

б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

6. Формой подготовки неработающего населения (по месту жительства) является: 

а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.); 

б) участие в учениях по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВА 

 ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05 сентября 2023 г. № 17 

город Цивильск 
 

О проведении публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства  

 

В соответствии со статьями 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 

11.11.2022 № 4-1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, Правилами 

землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского городского поселения от  14 мая 

2010 г. № 23 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики»,  на основании обращения Цивильского районного 

потребительского общества (от 01.09.2023г. №164) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Провести публичные слушания 29 сентября 2023 года в 17.00 часов в зале заседаний администрации Цивильского муниципального округа по адресу: Чувашская Республика,  Цивильский муниципальный 

округ, г.Цивильск, ул. Маяковского, дом 12 по следующему вопросу: 

предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства в границах земельного участка с кадастровым номером 

21:20:100140:9, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Цивильский р-н, г.Цивильск, ул.Советская, д.78 в части увеличения максимального процента застройки земельного участка с 60% до 90%; 

2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

4. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики направлять в 

Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа в рабочие дни (понедельник-пятница), с 08:00-17:00 (обед с 12:00-13:00), по адресу: 429900, 
Чувашская Республика – Чувашия, г. Цивильск, ул. Маяковского двлд. 12. 

5.Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование в периодическом печатном издании 

«Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа А.В. Иванов 

 

 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 08.09.2023 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1190.docx%23sub_0
mailto:zivil@cap.ru

